s'emporte vers les hauteurs, etc.» Philon est prolixe sur le sujet. Intéressante conclusion : § 76, « Abraham sur le plan du langage a changé de nom, sur le plan de la réalité a changé d'état, en passant de l'étude de la nature à la philosophie morale et en émigrant de la spéculation sur le monde jusqu'à la science de son Créateur, où il a puisé la plus belle des acquisitions, la piété » (*Œuv. de Philon* 18, trad. R. Arnaldez, p. 63 et 67).

nitatem, qui nihil inaniter, nihil superflue et quod ad rem non pertinet gerit, qui meminit praecepti illius dominici, quo ait quia *etiam de uerbo otioso reddent homines rationem in die iudicii*¹. In hac autem uita homines totum paene otiosum et totum inane est quod loquuntur, quod agunt; inanis enim dicitur omnis actus et omnis sermo, in quo non est intrinsecus aliquid pro Deo uel pro mandato Dei.

148 3, 4. Est et alius rex Madian Vr et hic interpretatur irritatio. Vides quales sunt qui regnant apud Madianitas, quibus omnibus aduersari oportet, immo quos perimi conuenit ab his qui Deum sequuntur, et interfici. Non enim tam
152 regum quam uitiorum nomina quae regnant in hominibus, referuntur in lege et non tam gentium bella quam concupiscentiarum carnalium quae militant aduersus animam describuntur.

156 3, 5. Denique hi qui in uitiiis regnant, *quinque reges* esse dicuntur, ut euentissime doceamur quia omne uitium quod regnat in corpore ex quinque sensibus pendet. Isti ergo quinque sensus perimendi sunt de regno Madianitarum, ut
160 ultra non uitia regnent per eos, sed iustitia, nec ad scandalum uideant quae uident, sed ad aedificationem. Apud Madianitas enim sensus isti ad scandalizandum regnabant ut scandalizarent et deciperent. Et ideo praecepit Dominus ut,
164 *si te scandalizauerit oculus tuus, eruas eum*^m; si manus aut pes, abscidas eumⁿ. Vides ergo quia et ipse iubet *abscidi* et perimi reges scandalizantium. *Melius est* inquit *te luscum introire in regnum Dei et mancum aut claudum quam cum*
168 *his mitti in gehennam*^o. In quibus non utique effodiendum

1. Mt 12, 36 m. cf. Mt 5, 29-30 n. cf. Mc 9, 43.44
o. cf. Mc 9, 42.44

rieux de l'inanité quand, en ses agissements, il ne fait rien sans raison, rien sans nécessité, rien sans à propos, quand il se souvient du précepte du Seigneur qui dit que « Les hommes rendront compte, au jour du Jugement, même de toute parole oiseuse¹ ». Or en cette vie, presque tout ce que disent ou font les hommes est oiseux et vain. On dit vaine en effet toute action et toute parole, en laquelle il n'y a rien qui vaille en fonction de Dieu ou de la loi de Dieu.

L'irritation 3, 4. Il y a encore un autre roi de Madian, Ur, dont le nom se traduit par 'irritation'. Tu vois le genre des rois qui règnent chez les Madianites; c'est eux tous que doivent combattre, ou plutôt que doivent détruire les amis de Dieu, et les mettre à mort. Car ce que la loi rapporte, ce sont moins les noms des rois que ceux des vices qui règnent parmi les hommes, et ce ne sont pas tant des guerres de peuples qu'elles décrivent que celles des concupiscences charnelles en lutte contre l'âme.

Les cinq sens — et les sens spirituels 3, 5. En somme, parmi les vices, ceux qui détiennent la royauté sont au nombre de cinq, cinq rois au dire de l'Écriture. Apprenons évidemment par là que tout vice qui règne sur le corps dépend des cinq sens. Il faut donc faire périr ces cinq sens au royaume des Madianites, pour que les vices ne règnent plus par leur moyen, mais la justice, et pour que les regards ne se portent plus sur ce qui est scandaleux, mais sur ce qui édifie. Car chez les Madianites, ces sens régnaient pour scandaliser et séduire. Aussi le Seigneur a-t-il prescrit : « Si ton œil te scandalise, arrache le^m; si c'est ta main ou ton pied coupe-lesⁿ ». Tu vois donc que c'est lui-même qui ordonne de couper et d'anéantir les rois de ceux qui scandalisent. « Il vaut mieux, dit-il, entrer borgne au royaume de Dieu, ou manchot, ou boiteux, que d'être jeté avec ses membres dans la géhenne^o ». Il ne nous pres-

praecipit oculum corporis nostri nec manum aut pedem abs-
cidendum, sed sensum carnalia sentientem et concupiscen-
tis carnalibus lasciuientem mandat abscidi, ut *oculi nostri*
172 *recta uideant* ^p et aures nostrae recta audiant et gustus nos-
ter *uerbum Dei gustet* ^q *manusque nostrae palpent et contin-*
gant de Verbo uitae ^r. Et hoc est in quo peremptis regibus
Madianitarum et scandali affectibus amputatis regnat in
176 nobis iustitia ipse Dominus noster *Iesus Christus, qui factus*
est nobis iustitia a Deo et pax et redemptio ^s.

3, 6. Igitur ex praecepto Domini filiis Israel aduersum
Madianitas bella confecta sunt, spolia ex ipsis copiosa refe-
180 runtur, auri atque argenti ceterorumque mobilium pondus
immensum, iumentorum captiuorumque numerus plurimus.
Verum quoniam cuncta haec apud Israelitas immunda
ducuntur, purificatio singulis quibusque competens adhibe-
184 tur; et ea quidem quae ex metallis constant *ignis* purificat,
quae uero fragiliora sunt et ignem non ferunt *aqua* purifi-
cari iubentur. Fiunt ergo ex omnibus spoliis aequales duae
188 eorum qui in castris resederant. Iubentur etiam ex his offerre
in dona Dei; illi quidem *qui processerant ad bellum, unum*
caput ex quingentis; illi uero qui in castris manserant, *unum*
ex quinquaginta; atque omnium simul in unum collectus
192 numerus refertur. Haec est historiae continentia.